ПРОТОКОЛ  № 2
расширенного заседание Антитеррористической комиссии и межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан
село Старое Дрожжаное                                                               30 апреля 2015 г.

Место проведения:

Зал заседаний Исполком ДМР РТ
Время проведения:                                                                               8 ч. 30 мин.
Председательствовал:
Председатель АТК в ДМР РТ                                                        Шадриков А.В.
Секретарь комиссии:                                                                    Насыбуллин И.Р.
Присутствовали:
Члены АТК, МКПП ДМР РТ                                                     (согласно списку)
Приглашенные:
Все руководители организаций и учреждений Дрожжановского муниципального района, Гафиатуллин М.Р. -  сотрудник ОУ ФСБ РФ по РТ в г. Зеленодольске.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных 70-й годовщине Дня Победы.

(Хузеев М.А. – Начальник полиции МВД России по Дрожжановскому району)
Выступил:
     Шадриков А.В. -  Председатель Антитеррористической комиссии, Глава Дрожжановского муниципального района. Дополнений к повестке дня не было.

1. О дополнительных мерах по предупреждению террористических

актов и усилению общественной безопасности в период подготовки

и проведения праздничных мероприятий, посвященных
70-й годовщине Дня Победы.

Слушали: Хузеева М.А. - Начальника полиции МВД России по Дрожжановскому району.
Решили:

1. Обеспечить выполнение в полном объеме специальных мероприятий, направленных на выявление и срыв возможных замыслов по совершению терактов в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных 70-й годовщине Дня Победы.

      2. Принять дополнительные  предупредительно - профилактические меры, направленные на обеспечение правопорядка и общественной и противопожарной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных 70-й годовщине Дня Победы на территории района.

    Ответственный: Отдел МВД России по Дрожжановскому району (Сибагатов М.В.), отдел ГПН по Дрожжановскому муниципальному району (Хамидуллин М.Х.), Управление МЧС РТ по Дрожжановскому району (Битяков В.Е.).
3. Организовать проверки эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности  и выполнения требований противопожарной безопасности на объектах жизнеобеспечения населения и массового пребывания людей. Организовать с 01.05.2015 по 12.05.2015 усиленные дежурства ДНД по контролю за состоянием обелисков, культурных памятников, организовать комиссионное обследование важных объектов, мест массового пребывания граждан, объектов проведения праздничных мероприятий.
     Ответственный: Отдел МВД России по Дрожжановскому району (Сибагатов М.В.), ПЧ №114 (Битяков В.Е.)
4. Активизировать работу нарядов полиции в местах массового пребывания людей. Принять меры по повышению эффективности несения службы стационарными постами и мобильными нарядами полиции, обеспечивающими безопасность праздничных, культурно-массовых и зрелищных мероприятий. Исключить неконтролируемую парковку автотранспорта на территориях объектов с массовым пребыванием людей.

Ответственный: Отдел МВД России по Дрожжановскому району (Сибагатов М.В.), руководители объектов массового пребывания людей.
5. Руководителям  предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности провести комплекс мероприятий антитеррористической защищенности и укрепленности потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения населения, организаций и учреждений;
 - провести с персоналом инструктажи по повышению бдительности и мер личной безопасности;

 - усилить готовность дежурно-диспетчерских служб;
 - проверить противопожарное состояние всех служебных и складских помещений и сдать их под охрану службам охраны;
 -  проверить готовность аварийно – технических команд и добровольных пожарных дружин, уточнить планы их действий;
 - ужесточить пропускной режим при входе, въезде на территорию объекта, установку систем сигнализации, видеонаблюдения;

 - проводить ежедневные обходы территории предприятия на предмет своевременного выявления взрывных устройств или подозрительных предметов;

 - периодически проводить комиссионные проверки складских помещений;

 - организовать проведение совместно с сотрудниками правоохранительных органов инструктажей и практических занятий по действиям при чрезвычайных происшествиях;

 - своевременно предоставлять сведения о рабочих из других регионов, проживающих в гостиницах, общежитиях, в бытовках на строительных площадках;

6.  - определить дежурство из числа руководителей (специалистов).
7. Главам СП совместно с участковыми, ответственными лицами за пожарную безопасность составить усиленные графики дежурств ДНД по контролю за состоянием обелисков, культурных памятников, организовать комиссионное обследование важных объектов, мест массового пребывания граждан, объектов проведения праздничных мероприятий.

 - не реже 1 раза в квартал проводить заседания комиссии. Копии протоколов заседаний комиссии направлять секретарю АТК ДМР РТ Насыбуллину И.Р.
- повысить бдительность и проводить дополнительные инструктажи с населением своих сельских поселений.

- продолжить регулярные проверки мечетей, церквей на предмет выявления лиц, ведущих разговоры экстремистского толка.
- продолжить   проверку мест проживания и нахождения на территории района лиц, прибывших для временного или постоянного проживания.
- усилить противопожарные мероприятия в сельских поселениях.
8. Организовать проверки подвалов, чердачных помещений жилищного фонда, очисть их от горючих материалов, обеспечить содержание в закрытом состоянии. О проделанной работе доложить в антитеррористическую комиссию до 16.00 08.06.2015 года.
  Ответственные: ООО «Коммунальный сети Дрожжаное» (Хисамов Р.М.).
9. В связи с увеличением пассажиропотоков в предпраздничное  время и в период проведения праздников усилить меры профилактики и обеспечения антитеррористической безопасности на междугороднем и общественном транспорте.

     Ответственный: Отдел МВД по Дрожжановскому району (Сибагатов М.В.)
10.  Организовать контроль за хранением и реализацией пиротехнических изделий, принять меры по предупреждению использования пиротехнических изделий с нарушениями требований безопасности  и общественного порядка. Ужесточить контроль за использованием пиротехнических изделий в местах проведения праздничных культурно-массовых, зрелищных мероприятий, а также в иных местах массового пребывания людей.

Ответственный: Отдел МВД по Дрожжановскому району (Сибагатов М.В.), отдел ГПН по Дрожжановскому муниципальному району (Хамидуллин М.Х.), руководители объектов массового пребывания людей.
11.  Принять меры по обеспечению безопасности школьников, участвующих на торжественном шествии, посвященном Параду Победы.

      Ответственные: МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета» (Мутин Ю.С.), отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета (Вильданов Р.Р.).
12.  Организовать разъяснительную работу среди населения о необходимости повышения бдительности и мер личной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

Ответственный: Отдел МВД по Дрожжановскому району (Сибагатов М.В.), редакция газеты «Туган як» (Замалетдинова Р.Р.).

    12. Начальнику Управления МЧС РТ по Дрожжановскому району (Битяков В.Е.) на период праздников усилить дежурство. В местах массового пребывания людей выставить цистерны с водой. В период праздников ограничить выезды населения в леса района.

    13. Главному врачу ГУЗ «Дрожжановская ЦРБ» (Шигабутдинов И.И.) в период проведения праздников обеспечить готовность медицинского персонала к оказанию неотложной специализированной помощи участникам ветеранам ВОВ, вдовам участников ВОВ и другим участникам торжественных мероприятий.

    14. Руководителям РУЭС (Валиуллов А.Ж.), газовой службы (Сабирзянов Р.А.), Дрожжановских электрических сетей (Рахматуллин И.Л.), коммунальной службы (Хисамов Р.М.) провести профилактические меры на подведомственных объектах. Организовать дополнительные бригады по устранению непредвиденных ситуаций.

    15. МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района РТ» (Сагдеев З.Ф.) разработать графики мероприятий в праздничные дни и довести до Дрожжановского районного отдела МВД России, Управления МЧС РТ по Дрожжановскому району, Государственного пожарного надзора.

    16. МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района РТ» (Мутин Ю.С.) довести до руководителей образовательных учреждений сведения о необходимости воздержания посещения лесных насаждений в праздничные дни; разработать памятки поведения в лесу и довести до всех учащихся и педагогических коллективов.

    17. Организаторам проведения праздничных торжественных мероприятий, в том числе вечерних развлекательных программ представить информацию о месте и времени проведения мероприятий в Отдел МВД России по Дрожжановскому району.

    18. Финансово-бюджетной палате (Нуртдинова Р.Х.) выделить финансовые средства на приобретение и установку видеокамер по программе «Безопасный город».

    19. Всем задействованным службам в срок до 8 мая 2015 г. представить информацию о проделанной работе секретарю Антитеррористической комиссии в Дрожжановском муниципальном районе.

Председатель АТК, МКПП ДМР РТ                                             А.В. Шадриков